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تحلیلگر پایگاه آبزرور:
قذافی حق داشت؛ جنگ لیبی، 

جنگ نفت است!
نمایش نهایی در جنگ برای کنترل لیبی در 
شرف وقوع است؛ جنگی که بزرگترین میادین 
نفتی آفریقا جایزه آن اســت. پایگاه آبزرور در 
تحلیلی درباره وضعیت لیبی می نویســد: در 
اوت ۲۰۱۱ در حالی که شورشیان لیبیایی با 
پشتیبانی جنگنده های ناتو حمله به طرابلس 
را آغاز کردند، سرهنگ معمر قذافی با ایراد یک 
سخنرانی از حامیانش خواست از این کشور در 
برابر مهاجمان خارجی دفاع کنند. او در پیامی 
که از سوی شبکه تلویزیونی حامی حکومت وی 
پخش شد عنوان کرد: دسیسه ای برای کنترل 
نفت لیبی و کنترل اراضی لیبی و مســتعمره 
کردن دوباره لیبی وجود دارد. این غیر ممکن 
اســت غیر ممکن! ما تا آخرین مرد و زن برای 
دفاع از لیبی از شرق تا غرب و از شمال تا جنوب 
خواهیم جنگیــد. دو ماه بعد ایــن دیکتاتور 
در زادگاهش یعنی شهر ســرت از درون یک 
کانال ســردرگم و خونین بیرون کشــیده و 
کشته شــد. با گذشت ۹ ســال و بروز دومین 
جنگ داخلی در لیبی درستی سخنان قذافی 
خودنمایی می کند. در حالی که آمریکا از نقشی 
که در سقوط وی ایفا کرد عقب نشینی کرده، 
مجموعه ای از قدرت های منطقه ای جسارت 
یافته و روانه لیبی شــده اند. با نزدیک شــدن 
درگیری ها به سمت شهر سرت، دروازه هلال 
نفتی لیبی، درگیری نهایی بالقوه بر سر کنترل 
ثروت نفتی این کشور در شــرف وقوع است. 
بخت و اقبال شهر ســرت بعد از مرگ قذافی 
دگرگون شد. این شهر که زمانی یک ویترین 
درخشان برای دورنمای آفریقا به شمار میرفت 
میزبان ویلاهای مجلل متعلق به عوامل وابسته 
به رژیم قذافی بود. در هفته های اخیر این شهر 
و بیابانهای اطرافش با نقض تحریم تسلیحاتی 
بین المللی، پر از تسلیحات و نیروهای جنگجو 
شده است. نیروهای وفادار به دولت مستقر در 
طرابلس در حال بسیج در یک طرف خط مقدم 
درگیــری و نیروهای ژنــرال خلیفه حفتر در 
حال صف بستن در طرف دیگر هستند. یکی از 
محورهای جنگ مربوط به بزرگترین گنجینه 
لیبی یعنی بزرگترین ذخایر نفتی در کل قاره 

آفریقا است. 

دولت مســتقر در طرابلــس در حالی که 
مجبور به کاســتن از حقوق کارمندان دولتی 
شده، هم اکنون در حال هزینه کردن از ذخایر 
به ارث برده از دوران قذافی اســت و به شدت 
چشم به غلبه بر نیروهای تحت کنترل خلیفه 
حفتر دارد. این دولت تحت عنوان دولت توافق 
ملی واقــع در غرب لیبی ســال ۲۰۱5 اعلام 
موجودیت کرد و رسماً توســط سازمان ملل 
به عنوان دولت مشروع این کشور به رسمیت 
شــناخته شــد. این دولت مخالف بــا دولت 
مستقر در طبرق اســت؛ دولتی که بعد از کوچ 
نمایندگان پارلمان به این شهر واقع در شرق 
لیبی در پی انتخاباتی پر مناقشه تشکیل شد. 
دولت طبرق، خلیفه حفتر، یک فرمانده سابق 
ارتش در دوران معمر قذافــی و از دارایی های 
سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، سیا، 
را به منظور رهبری ارتش ملی لیبی در همان 
سال منصوب کرد. حامیان اصلی دولت توافق 
ملی لیبی ترکیه و قطر هستند که دوست اخوان 
المسلمین به حساب می آیند. یک حامی دیگر 
آن نیز تا حدی ایتالیا اســت که به روی دولت 
توافق ملی لیبی برای متوقف ساختن موج روانه 
شدن مهاجران به سمت سواحلش حساب باز 
کرده است. این درگیری به سبب پویایی های 
قبیله ای، اشــاعه جنگهای پهپادی و حضور 
گســترده تر از هر زمان مزدوران خارجی هر 
چه بیشــتر پیچیده می شــود. گروه امنیتی 
واگنر مرتبط با دولت روســیه، از سال گذشته 
حمایتهای تاکتیکی کلیدی از ارتش ملی لیبی 
به عمل آورده است. حدود ۱۰ هزار سوری که 
همچنان جنگ نیابتی در کشورشــان ادامه 
دارد نیز همچنین برای هر دو طرف جنگ در 
لیبی می جنگند آنها در واقع جذب حقوق های 
پیشنهادی بالایی شــده اند که نمی توانند در 
خانه کسب کنند. هر دو دولت به جذب نیرو و 
مزدور از چاد، سومالی و سودان متهم شده اند و 

تمام اینها برای یک چیز است: نفت! 
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فرشاد گلزاری

گســترش هژمونــی یکــی از 
مهمتریــن دغدغه هــای دولت ها از 
بدو تاســیس تاکنون بوده و خواهد 
بود. همه به یاد می آورند که روزگاری 
این مثال که »آفتاب در سرزمین های 
امپراطوری بریتانیا غروب نمی کند« 
به صورت مکرر از سوی تمام نخبگان 
این کشــور و ســایر دولت ها گفته 
می شــد. آن هنگام اشــاره همه بر 
مســتعمرات بریتانیا در سراسر دنیا 
بود و مقصودِ اصلی، ســلطه لندن بر 
این مناطق بود. اما اگر کمی ریزبین 
باشیم به خوبی می بینیم این نفوذ که 
ما در ادبیات سیاسی بدان »هژمونی« 
می گوییم، تا جایی عمق پیدا می کند 
که فرهنگ، اقتصــاد، امنیت و حتی 
آداب و رســوم و نوع گوش دادن به 
موسیقی توسط مردم آن کشور را هم 
تحت تاثیر قرار می دهــد. نمونه بارز 
این هژمونی در ســرزمین های ملکه 
را می توان نوشیدن چای دانست! به 
این معنا که در هند، پاکستان، ایران، 
عــراق، بحرین و حتی کشــورهای 
آفریقایی همچنان چــای به عنوان 
نوشیدنی اصلی مورد استفاده است 

و این یعنی عمیق ترین نوعِ هژمونی. 
نوع دیگر ایــن هژمونی ها را می توان 
در ایدئولوژی مــورد تحلیل قرار داد. 
الازهر و اخوان المسلمین که دو بلای 
جداناشدنی مصر هستند، روزگاری 
در سرزمین فراعنه و حتی در کل بلاد 
اسلامی حرف اول و آخر را می زدند. 
به این معنا که تا عمق افغانســتان، 
الجزایر، تونس، لیبــی و حتی قطر، 
این تفکر طرفداران خود را داشت و به 
نوعی مصر داعیه رهبری جهان اسلام 
و اعراب را در سر می پروراند. در مقابل 
عربســتان ســعودی با تفکر وهابی، 
خود را داعیه دار اســلام و مسلمانان 
می دانست و در اینجا بود که برخورد 
ایدئولوژیک برای تعمیقِ هژمونی از 
سوی دو کشــور صورت گرفت. همه 
به خاطر دارند که »محمد مرســی« 
به عنــوان اولیــن رئیس جمهوری 
غیرنظامی مصر، چنان با طرح ریزی 
ژنرال های قاهره و عربستان و امارات 
به زمین خورد کــه تا آخر عمرش در 
زندان به سر برد و عبدالفتاح السیسی 
عنان امور را در دســت گرفت. مثالِ 
سرنگونی مُرسی برای ما به این دلیل 
اهمیت دارد که بدانیــم هژمونی تا 
چه حد برای کشــورها به خصوص 
دولت های عربی حاشیه خلیج فارس 
اهمیت دارد. این مقوله به حدی مهم 

و استراتژیک به حســاب می آید که 
ســعودی ها برای کســب آن، دست 
به هر کاری می زننــد. نمونه بارز آن 
ارسال پول و ســلاح به بوسنی برای 
القاعده بــود تا این ســازمان بتواند 
مقابل نظامیان صربســتان بایستد 
 تا به قول خودشــان از امت اسلامی 

دفاع کنند. 
حمایت از بن لادن در افغانستان 
و همچنین قتل جمال خاشــقجی از 
موضوعاتی اســت که به خوبی به ما 
نشان می دهد، سعودی ها تا چه حد 

تشنة تثبیت هژمونی خود هستند. 
این تشنگی ریشــه در ایدئولوژی 
آنها و راهبردهای سیاسی شان دارد 
که باز هم تفکر وهابیــت و در جایی 
تفکر سلفی جهادی و تبلیغی در آن 
جای دارد. بر این اســاس سعودی ها 
توانسته اند دو کشور امارات و بحرین 
در حاشــیه خلیج فارس و همچنین 
مصر به عنــوان دارنــده بزرگترین 
ارتش عربی در شــمال آفریقــا را با 
ایدئولوژی خــود یعنی »ســتیز با 

اخوان المسلمین« هماهنگ کنند. 
این هماهنگی تا جایی قوی شده 
که تا ســودان، الجزایر، تونس، لیبی، 
ســومالی و حتی اریتره هــم رد پای 
عربستان و امارات متحده عربی را به 

وضوح می بینیم. 

اینکه دیده می شــود اســرائیل 
جدیداً در کشورهای آفریقایی جای 
پای محکمی بــرای خود ایجاد کرده 
است، دقیقاً منشعب از نفوذ عربستان 
در این جغرافیا است. ریاض به نوعی 
جاده صاف کُن اســرائیل در آفریقا و 
بسیاری از کشــورهای حاشه خلیج 
فارس به شــمار می رود تا در نهایت 
صهیونیست ها بتوانند روابط خود با 
این کشورها را به صورت خیلی سریع 
و محکم عادی کنند. بر این اساس هر 
چه که در سر راه و مخالفِ ایدئولوژی 
سعودی ها و متحدانشان به خصوص 
مصر، امارات و بحرین قــرار بگیرد، 
حکم »ضدِ هژمــون« را برای ریاض 

دارد. 

ریاض، اتاق عملیات ضد ترکیه 
تشکیل می دهد!

بــا این تفاســیر اگر و بر اســاس 
مولفه هــای موجود به ایــن نتیجه 
می رســیم که دشــمن درجه یک 
ســعودی ها در فضای منطقه، ترکیه 
اســت. دلیل این موضــوع را باید به 
زمانی که بحران شــورای همکاری 
خلیج فارس اتفاق افتاد، ارجاع دهیم. 
در آن زمان، قطــر در محاصرة مصر، 
امارات، بحرین و عربستان قرار گرفت 
و این ترکیه بود که دوحه را نه تنها از 
حیث تامین مواد غذایی و خوراکی به 
صورت روزانه تامین کرد، بلکه بخشی 
از نظامیان خود را به دوحه فرستاد تا 
به ریاض اعلام کند: آنکارا تا نزدیک 
شاهرگ تنفسی  شما آمده است! بدون 
شک محاصرة قطر و سپس قتل جمال 
خاشقجی در کنسولگری عربستان 
واقع در اســتانبول، برای ترکیه یک 
هدیه الهی به حساب می آید؛ چراکه 
آنکارا توانســت از این شکاف به نفع 
خود اســتفاده و پیوندهای اخوانی 
خود با قطــر را مجدداً احیــا کند و 
درنهایت از این کشــور به عنوان یک 
شریک قدرتمند در معادلات منطقه 

و آفریقا بهره ببرد. 
نمونه این همکاری را باید در لیبی 
و حتی تشکیل شدن یک سه ضلعیِ 
ضد سعودی متشکل از ایران، ترکیه 
و قطر دانســت. اردوغان نــه تنها در 
لیبی بلکه در بســیاری از کشورهای 
منطقه مانند ســوریه، عراق و جدیداً 
در جمهوری آذربایجان میدان داریِ 
بســیاری از امور را به دســت دارد و 
جالب اینجاســت که روسیه و آمریکا 
هم هیچ انتقادی نســبت به او ندارند! 
بر این اساس سعودی  پس از ماجرای 
خاشقجی سعی می کنند تا به صورت 
مســتقیم با ترکیه درگیر نشــوند و 
انتقادهای خود را از دهان مصر، بحرین 
و امارات بیان می کنند. به عنوان مثال 
روز گذشته )دوشــنبه( ابراهیم خالد 
النفیعی، یکــی از اعضــای پارلمان 
بحرین از کشــورهای عربی خواست 
در قبال نظام رجــب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــوری ترکیه بــه خاطر 
اقداماتــش در کشــورهای عربی در 
صفی واحد بایستند. او ترکیه را »این 
نظام گناهکار« توصیف و اعلام کرد که 

این کشور همچنان از سال ها قبل به 
همان روش و مسلک خود باقی مانده 
است و دست به تلاش هایی برای پیش 
بردن طرح های غربی جهت تخریب 
وطن های عربی می زنــد. همچنین 
روز یکشنبه، وزارت خارجه بحرین با 
انتشار بیانیه ای ضمن محکوم کردن 
اظهــارات خلوصــی آکار، وزیر دفاع 
ترکیه درباره امــارات، این اظهارات 
را تحریک غیرقابــل قبول و متناقض 
با هنجارهای دیپلماتیک دانســت. 
خلوصی آکار پیشــتر در گفت وگو با 
شــبکه ماهواره ای الجزیره با حمله 
به امارات گفت کــه ابوظبی اقدامات 
زیانباری را در لیبی و ســوریه انجام 
داد و ترکیه در زمان و مکان مناسبتی 
این کشور را مورد سوال قرار می دهد! 
علاوه بر بحرین، انــور قرقاش، وزیر 
مشاور در امور خارجه دولت امارات و 
همچنین اشخاصی مانند عبدالفتاح 
السیسی، رئیس جمهوری مصر، بعلاوه 
شوقی ابراهیم علام، مفتی مصر طی 
هفته های اخیــر ترکیه را بــا دلیل 
»دخالت در امور کشــورهای عربی 
و اســلامی منطقه« زیر سوال بردند. 
این هجمه ها علیه ترکیه بدون تردید 
طی روزهای آینده بیشتر خواهد شد 
و به همین دلیل باید رفتار عربستان، 
بحرین، مصر و امارات را مصداق بارز 
شبیخون به آنکارا دانست. حال باید 
منتظر بود و دید که آیا این درگیری 
طی هفته های آینده به تقابل نظامی 
در لیبی یا هدف قرار دادن منافع نفت 
و گاز در سایر کشورهای منطقه منجر 

می شود یا خیر؟

گزارش »توسعه ایرانی« از هماهنگی امارات، مصر و بحرین علیه ترکیه 

پاتک اعراب به تک های طاق و جفت آنکارا! 
علاوه بر بحرین، انور 

قرقاش، وزیر مشاور در 
امور خارجه دولت امارات 

و همچنین اشخاصی مانند 
عبدالفتاح السیسی، 

رئیس جمهوری مصر، بعلاوه 
شوقی ابراهیم علام، مفتی 

مصر طی هفته های اخیر 
ترکیه را با عنوان »دخالت 
در امور کشورهای عربی و 
اسلامی منطقه« زیر سوال 

بردند

بدون شک محاصرة قطر و 
سپس قتل جمال خاشقجی 

در کنسولگری عربستان 
واقع در استانبول، برای 
ترکیه یک هدیه الهی به 
حساب می آید؛ چراکه 

آنکارا توانست از این 
شکاف به نفع خود استفاده 
و پیوندهای اخوانی خود با 

قطر را مجدداً احیا کند

وزیر خارجه لبنان روز گذشته )دوشنبه( پس از استعفایش از این سمت در بیانیه ای گفت که لبنان در حال تبدیل 
شدن به کشوری شکست خورده است. شبکه اسکای نیوز عربی اعلام کرد که ناصیف حتی، وزیر امور خارجه لبنان 
امروز در اعتراض به عملکرد دولت این کشور در چند پرونده حیاتی، رسماً اســتعفای خود را تقدیم حسان دیاب، 
نخست وزیر این کشــور کرد. در همین حال، ناصیف حتی در بیانیه دلایل استعفای خود را به عدم توانایی در انجام 
وظایف خود در این شرایط تاریخی و سرنوشت ســاز که لبنان با آن مواجه است، 
نسبت داد. در این بیانیه آمده است: با توجه به نبودن یک چشم انداز مستقل، فعال 
و درخشان در لبنان، و همچنین نبود اراده مؤثر برای دستیابی به اصلاح ساختاری 
مورد نیاز جامعه ملی ما، تصمیم گرفتم از منصب خود به عنوان وزیر امور خارجه 

استعفا دهم.

با وجود نزدیکی سران دو کشور به یکدیگر، ده ها شهروند روسیه در بلاروس دستگیر شده اند. دولت بلاروس می گوید، 
آنها قصد خرابکاری داشته اند. مسکو مدعی شده است که دستگیرشدگان در راه سفر به ترکیه بوده اند. به گزارش تایمز، 
اواخر ژوئیه سازمان اطلاعاتی بلاروس اطلاع داد که ۳۲ شــهروند روس را در یک تفرجگاه درمانی در نزدیکی مینسک و 
یک روس را در جنوب کشور دستگیر کرده است. به گزارش تلویزیون دولتی بلاروس این مردان ۲۴ تا 55 ساله مزدوران 
یگان واگنر هستند و مسکو آنها را برای بی ثبات کردن بلاروس در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور اعزام کرده است. یگان واگنر توسط یوگئنی پریگوژین، 
معروف به »آشپز پوتین« هدایت می شود. بر اساس گزارشی که سازمان ملل متحد 
در اردیبهشت )ماه مه( سال جاری منتشر کرد نیروهای این یگان در جنگ داخلی 

لیبی در کنار نیروهای وابسته به خلیفه حفتر علیه دولت وحدت ملی می جنگند. 

کشمکش مینسک و مسکو بر سر »مزدوران روسی« در بلاروسوزیر خارجه لبنان پس از استعفا: بیروت شکست خورده است! 

بیش از ۱۳۰۰ آتش نشان در حال مبارزه با آتش سوزی 
سریعا در حال گسترشی هســتند که از یکشنبه در شهر 
ریورســاید در کالیفرنیای جنوبی از کنترل خارج شــده 
اســت. به گزارش رویترز، این آتش سوزی تاکنون بیش 
از ۸۰۰۰ نفر از ساکنان مناطق اطراف را مجبور به تخلیه 
خانه هایشان کرده اســت. طبق  آخرین اطلاعات به روز 
شــده توســط »دپارتمان جنگلداری و حفاظت در برابر 
حریق در کالیفرنیا« این آتش ســوزی از جمعه شب آغاز 
شده و تاکنون ۸۳.۱ کیلومتر مربع را به آتش کشیده است. 
در مجموع ۱۳۶۰ آتش نشان با پشــتیبانی بالگردها در 
صحنه آتش ســوزی در حال عملیات هستند اما تاکنون 
نتوانسته اند هیچ قسمتی از آتش را مهار کنند. بالگردها و 
کامیون های آبپاش نیز برای خاموش کردن آتش تلاش 
می کنند. این آتش ابتدا به عنوان دو آتش سوزی کوچک 
در نزدیکی Cherry Valley در حدود ۱۱۰ کیلومتری 

شرق مرکز شهر لس آنجلس گزارش شد و سپس به دلیل 
شرایط گرم و خشک با رطوبت کم و وزش باد شدید بسیار 
سریع گسترش یافت. تاکنون گزارشــی از تلفات ناشی 
از این آتش ســوزی مهارناپذیر گزارش نشده است. طبق 
اعلام آتش نشانی یک خانه مسکونی و دو ساختمان در اثر 
آتش سوزی تخریب شده اند. تحقیقات برای یافتن علت 

آتش سوزی در دست اقدام است.

جنگنده های رژیم صهیونیستی بامداد روز گذشته 
)دوشنبه( مناطقی از مرکز نوار غزه را هدف حمله قرار 
دادند. به گزارش روسیا الیوم، در این حمله پایگاه های 
مقاومت فلســطین در مرکز نوار غزه و در غرب شــهر 
دیرالبلح هدف قرار گرفت و جنگنده های صهیونیستی 
یک پایگاه وابسته به گردان های عزالدین قسام، شاخه 
نظامی حماس را با ســه فروند راکت هدف گرفتند. در 
همین راســتا، ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که 
این حمله در جواب حمله راکتــی از نوار غزه به اراضی 
اشغالی در ساعات پایانی روز یکشنبه صورت گرفت. در 
این بیانیه آمده است: هواپیماهاو بالگردهای جنگی ما 
کمی قبل حملات هوایی را به شماری از اهداف وابسته 
به حماس در نوار غزه انجام دادند و در این حملات پایگاه 
زیر زمینی تولید بتن و ساختارهای زیر زمینی حماس 
هدف قرار گرفتند. این رژیم مدعی شــده که موشک 

شلیک شــده از نوار غزه را در آســمان شهر سدیروت 
رهگیــری و منهدم کرده اســت. در بیانیه ارتش رژیم 
صهیونیســتی همچنین آمده که ارتش ایــن رژیم با 
هرگونه عملیات خرابکارانه علیه اسرائیل و تلاش برای 
آسیب زدن به شهروندانش مقابله می کند. در این بیانیه 
مسئولیت هرگونه حمله از سوی نوار غزه و پیامدهای 

آن بر عهده حماس گذاشته شده است.

نبرد آتش نشانان با حریقِ مهارناپذیر در کالیفرنیاحمله رژیم صهیونیستی به نوار غزه

خبرخبر


